
세 출 예 산 사 업 명 세 서
2009년도 추경 1 회 일반회계 의회사무국 ~ 의회사무국

부서: 의회사무국
정책: 지방의회 운영 지원
단위: 의정운영 지원 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

의회사무국 3,035,374 3,003,551 31,823

지방의회 운영 지원 1,609,133 1,617,272 △8,139

의정운영 지원 1,360,147 1,373,492 △13,345

의원 전문성 제고 87,108 89,268 △2,160

201 일반운영비 33,808 35,968 △2,160

01 사무관리비 33,808 35,968 △2,160

  ○1 일반수용비                33,808             35,968          △2,160

    ▷교양 및 전문도서                12,464             14,624          △2,160

      Ο정기간행물                10,464             12,624          △2,160

        ※의정정보(16부←22부)
                5,760              7,920          △2,160            경정 5,760,000원

의원 의정활동 지원 1,256,904 1,267,596 △10,692

201 일반운영비 80,734 80,014 720

01 사무관리비 19,450 13,410 6,040

  ○1일반수용비                14,240              8,200            6,040

    ▷현황판 정비                   900              1,000            △100

    ▷의회 방석 및 등커버 세탁
                1,440              1,600            △160

    ▷소송 보수금                 3,300                  0            3,300

    ▷소송 수행비용(수수료등)                 3,000                  0            3,000

  경정 900,000원

        경정 1,440,000원

  3,300,000원*1식

  3,000,000원*1식

02 공공운영비 61,284 66,604 △5,320

  ○1공공요금 및 제세                42,250             45,370          △3,120

    ▷인터넷 전용회선사용료                29,400             31,200          △1,800

    ▷전화요금                 6,480              7,200            △720

    ▷홈페이지 실명확인 서비스이용료                     0                600            △600

  ○3 시설장비유지비                 5,300              7,500          △2,200

    ▷전산 및 통신시설 유지관리
                1,000              2,000          △1,000

    ▷방송장비 유지관리                 2,000              3,000          △1,000

    ▷체력단련용품 유지 관리(7종)
                  900              1,000            △100

    ▷집기 비품 유지관리(회의 및 사무용)
                  900              1,000            △100

  경정 29,400,000원

  경정 6,480,000원

  경정 0원

        경정 1,000,000원

  경정 2,000,000원

        경정 900,000원

        경정 900,000원

202 여비 23,760 24,960 △1,200

01 국내여비 10,800 12,000 △1,200

  ○의정업무추진여비                10,800             12,000          △1,200  경정 10,800,000원

205 의회비 1,053,039 1,087,251 △34,212

02 월정수당 476,784 511,104 △34,320

  ○ 월정수당               476,784            511,104         △34,320  경정 476,784,000원

09 의원국민건강부담금 15,215 15,107 108



부서: 의회사무국
정책: 지방의회 운영 지원
단위: 의정운영 지원 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

  ○장기요양보험료 부담금(4.78%←4.05%)
                  695                587              108      경정 694,320원

207 연구개발비 18,000 0 18,000

01 연구용역비 18,000 0 18,000

  ○의정 기업 및 시민만족도 조사
               18,000                  0           18,000      18,000,000원*1식

405 자산취득비 69,500 63,500 6,000

01 자산및물품취득비 69,500 63,500 6,000

  ○전자복사기                 6,000                  0            6,000  6,000,000원*1대

대외교류협력 16,135 16,628 △493

201 일반운영비 12,960 13,100 △140

01 사무관리비 12,960 13,100 △140

  ○ 1 일반수용비                 8,760              8,900            △140

    ▷상장제작(표지 및 내지)                 1,260              1,400            △140  경정 1,260,000원

301 일반보상금 3,175 3,528 △353

10 행사실비보상금 3,175 3,528 △353

  ○ 위원회 활동 참가자 실비보상
                3,175              3,528            △353      경정 3,175,000원

의사운영 지원 98,680 102,740 △4,060

회의운영 및 기록 보존 88,600 92,040 △3,440

201 일반운영비 55,900 62,040 △6,140

01 사무관리비 54,900 61,040 △6,140

  ○ 1 일반수용비                52,100             58,240          △6,140

    ▷정례회 회의록(30부)                21,600             24,000          △2,400

    ▷임시회 회의록(30부)                20,160             22,400          △2,240

    ▷회의운영 기본사무용품                 3,000              4,500          △1,500

  경정 21,600,000원

  경정 20,160,000원

  경정 3,000,000원

405 자산취득비 2,700 0 2,700

01 자산및물품취득비 2,700 0 2,700

  ○ 속기장비(구술기)                 2,700                  0            2,700  2,700,000원*1대

의원연수 10,080 10,700 △620

202 여비 4,500 5,000 △500

01 국내여비 4,500 5,000 △500

  ○ 의원연찬회 및 자료수집 여비
                4,500              5,000            △500      경정 4,500,000원

301 일반보상금 1,080 1,200 △120

10 행사실비보상금 1,080 1,200 △120

  ○ 연찬회 초청강사 실비보상
                1,080              1,200            △120      경정 1,080,000원

홍보 및 자료관리 150,306 141,040 9,266

의정홍보 150,306 141,040 9,266



부서: 의회사무국
정책: 지방의회 운영 지원
단위: 홍보 및 자료관리 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

101 인건비 3,470 0 3,470

10 기간제근로자등보수 3,470 0 3,470

  ○ 상임위원회 녹화방송 인부임                 3,470                  0            3,470

    ▷기본급                 2,891                  0            2,891

    ▷주휴일근무수당                   413                  0              413

    ▷산재보험료                   166                  0              166

  41,300원*35일*2인

  41,300원*5일*2인

  3,904,000원*4.248/100

201 일반운영비 84,036 137,040 △53,004

01 사무관리비 82,200 135,000 △52,800

  ○ 1 일반수용비                82,200            135,000         △52,800

    ▷인터넷방송용 영상물 제작
               44,000            105,000         △61,000

    ▷의정소식지 제작                10,800             12,000          △1,200

    ▷의원 현황표 제작                   900              1,000            △100

    ▷의회 안내책자 제작                 4,500              5,000            △500

    ▷의정활동 홍보광고                20,000             10,000           10,000

        경정 44,000,000원

  경정 10,800,000원

  경정 900,000원

  경정 4,500,000원

  경정 20,000,000원

02 공공운영비 1,836 2,040 △204

  ○ 1 공공요금 및 제세                 1,836              2,040            △204

    ▷의정소식지 발송 우편요금
                1,836              2,040            △204        경정 1,836,000원

202 여비 3,600 4,000 △400

01 국내여비 3,600 4,000 △400

  ○ 의정활동 홍보자료 수집                 3,600              4,000            △400  경정 3,600,000원

405 자산취득비 59,200 0 59,200

01 자산및물품취득비 59,200 0 59,200

  ○ 사진관리시스템                 8,500                  0            8,500

  ○ 필름 스케너                   700                  0              700

  ○ 인터넷방송 녹화장비(상임위원회)
               50,000                  0           50,000

  8,500,000원*1식

  700,000원*1대

      50,000,000원*1식

행정운영경비(의회사무국) 1,426,241 1,386,279 39,962

인력운영비(의회사무국) 1,360,426 1,316,709 43,717

인력운영비(의회사무국) 1,360,426 1,316,709 43,717

101 인건비 1,275,246 1,233,809 41,437

01 기본급 778,651 749,749 28,902

  ○ 봉급                26,678                  0           26,678

    ▷기능7급(25호봉)                26,678                  0           26,678

  ○ 정근수당                54,813             52,589            2,224

  2,223,100원*1인*12월

  경정 54,813,000원

02 수당 149,518 147,229 2,289

  ○ 가족수당                19,700             18,971              729

    ▷배우자                10,109              9,735              374

    ▷기타가족                 9,591              9,236              355

  경정 10,109,000원

  경정 9,591,000원



부서: 의회사무국
정책: 행정운영경비(의회사무국)
단위: 인력운영비(의회사무국) (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

  ○ 정근수당가산금                26,160             25,200              960

    ▷15년 이상∼20년 미만                 5,760              4,800              960

  ○ 의사수당                18,480             17,880              600

    ▷7급 이하                10,800             10,200              600

  경정 5,760,000원

  경정 10,800,000원

03 정액급식비 43,680 42,120 1,560

  ○ 정액급식비                43,680             42,120            1,560

    ▷일반직                42,120             40,560            1,560  경정 42,120,000원

04 교통보조비 41,280 39,720 1,560

  ○ 교통보조비                41,280             39,720            1,560

    ▷6급∼7급                21,840             20,280            1,560  경정 21,840,000원

05 명절휴가비 67,924 65,255 2,669

  ○ 명절휴가비                67,924             65,255            2,669

    ▷일반직                65,776             63,107            2,669  경정 65,776,000원

06 가계지원비 113,432 108,975 4,457

  ○ 가계지원비               113,432            108,975            4,457

    ▷일반직               109,846            105,389            4,457  경정 109,846,000원

204 직무수행경비 72,900 70,620 2,280

02 직급보조비 50,700 49,020 1,680

  ○ 직급보조비                50,700             49,020            1,680

    ▷7급                15,120             13,440            1,680  경정 15,120,000원

03 특정업무수행활동비 13,200 12,600 600

  ○ 대민업무활동비                13,200             12,600              600

    ▷일반직                12,600             12,000              600  경정 12,600,000원

기본경비(의회사무국) 65,815 69,570 △3,755

기본경비(의회사무국) 65,815 69,570 △3,755

201 일반운영비 43,215 46,630 △3,415

01 사무관리비 30,955 33,355 △2,400

  ○ 1 일반수용비                24,403             26,803          △2,400

    ▷복사용지                 3,600              4,000            △400

    ▷사무국 기본사무용품                 4,000              6,000          △2,000

  경정 3,600,000원

  경정 4,000,000원

02 공공운영비 12,260 13,275 △1,015

  ○ 1 공공요금 및 제세                 3,300              3,540            △240

    ▷회계관계공무원 재정보증보험료                     0                240            △240

  ○ 2 연료비                 2,600              2,935            △335

    ▷석유난로                 1,500              1,675            △175

    ▷가스난로                 1,100              1,260            △160

  ○ 3 시설장비유지비                 6,360              6,800            △440

    ▷사무기기 유지관리                 1,800              2,000            △200

    ▷수족관 유지관리                 2,160              2,400            △240

  경정 0원

  경정 1,500,000원

  경정 1,100,000원

  경정 1,800,000원

  경정 2,160,000원

202 여비 16,100 16,440 △340



부서: 의회사무국
정책: 행정운영경비(의회사무국)
단위: 기본경비(의회사무국) (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

01 국내여비 16,100 16,440 △340

  ○ 기본업무수행여비                16,100             16,440            △340  경정 16,100,000원


